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RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea “b” e inciso II, alínea “b”)                                                                                                                                                                                                                          Em Reais 

DESPESAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 

 

 

 

DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

 

 

 

(b) 

DESPESAS EMPENHADAS SALDO 

 

 

 

 

(e) = (b – d) 

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO  

 

 

 

 

(h) = (b – g) 

DESPESAS 
PAGAS 

ATÉ O 
BIMESTRE 

 

 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

 PAGAR NÃO 

PROCESSADAS 

 

 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

(d) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

 (g) 

 

300000000 – DESPESA 

 

 

 

330000000 - DESPESAS CORRENTES 

 

331000000 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                      

    

 333000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 

 

340000000 - DESPESAS DE CAPITAL  

 

344000000 – INVESTIMENTOS 

 

235.644.711,00 

 

 

 

215.891.271,00 

 

165.948.039,00 

 

49.943.232,00 

 

 

19.753.440,00 

 

19.753.440,00 

 

235.644.711,00 

 

 

 

215.891.271,00 

 

165.948.039,00 

 

49.943.232,00 

 

 

19.753.440,00 

 

19.753.440,00 

 

42.673.324,62 

 

 

 

42.673.324,62 

 

40.220.056,45 

 

2.453.268,17 

 

85.640.594,35 

 

 

 

85.640.594,35 

 

80.800.639,76 

 

4.839.954,59 

 

150.004.116,65 

 

 

 

130.250.676,65 

 

85.147.399,24 

 

45.103.277,41 

 

 

19.753.440,00 

 

19.753.440,00 

 

42.673.324,62 

 

 

 

42.673.324,62 

 

40.220.056,45 

 

2.453.268,17 

 

85.640.594,35 

 

 

 

85.640.594,35 

 

80.800.639,76 

 

4.839.954,59 

 

150.004.116,65 

 

 

 

130.250.676,65 

 

85.147.399,24 

 

45.103.277,41 

 

 

19.753.440,00 

 

19.753.440,00 

 

77.106.569,50 

 

 

 

77.106.569,50 

 

72.266.614,91 

 

4.839.954,59 

 

 

 

 

TOTAL 

 

235.644.711,00 235.644.711,00 42.673.324,62 85.640.594,35 150.004.116,65 42.673.324,62 85.640.594,35 150.004.116,65 77.106.569,50  

FONTE: Siafe/AL 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Segundo Bimestre (março e abril de 2021)
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Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta - feira
26 de Maio de 2021 Edição nº 844

111

MARCELO VICTOR C. SANTOS                                   FRANCISCO C. TENÓRIO                                    PAULO DO AMARAL DANTAS                                   MARCOS O. BARBOSA  



RREO –
 
Anexo II

 
(LRF, Art. 52, inciso II, alíneas “c”) 

                                                                                                                                                                                                                                                                
Em Reais

 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 

 

 

DOTAÇÃO 
INICIAL

 

 

 

DOTAÇÃO 
 

ATUALIZADA
 

 

 

 

(b)
 

DESPESAS EMPENHADAS
 

SALDO
 

 

 

 

 

(e) = (b
 

–
 

d)
 

DESPESAS LIQUIDADAS
 

SALDO 
 

 

 

 

 

(h) =
 

(a
 

–
 

g)
 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 
BIMESTRE

 

 

 

 

No
 

Bimestre
 

Até o 
Bimestre

 

 

(d)
 

%
 

 

 

(d/total d)
 

No Bimestre
 

Até o 
Bimestre

 

 

 
(g)

 

%
 

 

 

(g/total g)
 

 

DESPESA
 

 

 

 01 - LEGISLATIVA  

         031 -  AÇÃO LEGISLATIVA  

         122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL  

 

04 - ADMINISTRAÇÃO  

        122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

 

28 -  ENCARGSO ESPECIAIS  

        843- SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  

 

235.644.711,00
 

 

 

220.531.271,00  

8.280.000,00  

212.251.271,00  

 

14.113.440,00  

14.113.440,00  

 

 

1.000.000,00.  

 

235.644.711,00
 

 

 

220.531.271,00  

8.280.000,00  

212.251.271,00  

 

14.113.440,00  

14.113.440,00  

 

 

1.000.000,00.  

 

42.703.324,62
 

 

 

42.703.324,62  

184.995,70  

42.518.328,92  

 

 

 

 

 

 

 

 

85.640.594,35
 

 

 

85.640.594,35  

361.995,70  

85.278.598,65  

 

 

 

 

 

 

 

 

100,00%
 

 

 

100,00%  

0,42%  

99,58%  

 

 

 

 

 

 

 

 

150.004.116,65
 

 

 

134.890.676,65  

7.918.004,30  

126.972.672,35  

 

14.113.440,00  

14.113.440,00  

 

 

1.000.000,00  

 

42.703.324,62
 

 

 

42.703.324,62  

184.995,70  

42.518.328,92  

 

 

 

 

 

 

 

 

85.640.594,35
 

 

 

85.640.594,35  

361.995,70  

85.278.598,65  

 

 

 

 

 

 

 

 

100,00%
 

 

 

100,00%  

0,42%  

99,58%  

 

 

 

 

 

 

 

 

150.004.116,65
 

 

 

134.890.676,65  

7.918.004,30  

126.972.672,35  

 

14.113.440,00  

14.113.440,00  

 

 

1.000.000,00  

 

77.106.569,50
 

 

 

77.106.569,50  

361.995,70  

76.744.573,80  

 

 

 

 

 

 

TOTAL  
 

235.644.711,00  

 

235.644.711,00  

 

42.703.324,62  

 

85.640.594,35  

 

100,00%  

 

150.004.116,65  

 

42.703.324,62  

 

85.640.594,35  

 

100,00%  

 

150.004.116,65  

 

77.106.569,50  

FONTE: Siafe/AL  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Segundo Bimestre (março e abril de 2021)
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ATO DAP Nº 422/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
THAUANY SOUZA AQUINO, inscrita no CPF/MF sob o nº 113.700.264-63, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 423/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MONIQUE STHEFANY DOS SANTOS MELRON, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 118.400.534-61, para exercer o cargo de provimento em comissão, de 
Assessor Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na 
Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 424/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
LEIVA ROCHA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 911.688.054-49, para 
exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 425/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
POLLYANNA CINTHIA PESSOA NUNES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
036.746.684-83, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-22, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 426/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ADEMAR DUARTE COSTA JÚNIOR, inscrita no CPF/MF sob o nº 
057.769.774-95, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 427/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
LUCIANO PESSOA MANGABEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
061.689.714-67, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 428/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Tornar sem 
efeito o ATO DAP Nº 407/2021, que nomeou FÁBIO NASCIMENTO 
CAVALCANTE, inscrito no CPF/MF sob o nº 033.561.284-93, para exercer o 
cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-22, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 26 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal


